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El TEAC unifica criterio: los autónomos pueden
deducir el IVA de los suministros de su vivienda si
trabajan en ella

El Tribunal Económico-Administrativo Central (TEAC) ha emitido resolución recordando que los autónomos 

tienen derecho a deducir el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) de los suministros de su hogar,

como la luz, el agua o el gas, si desarrollan su actividad laboral desde la vivienda. 

El Tribunal ha unificado criterio fallando que, de conformidad con lo dispuesto en el apartado cuarto del

artículo 95 de la Ley del IVA, interpretado a la luz de los artículos 168 y 168 bis de la Directiva 2006/112/CE

del Consejo, de 28 de noviembre de 2006 (Directiva IVA), cabe la deducción por el sujeto pasivo de las 

cuotas de IVA soportadas por los gastos de suministros a bienes inmuebles que formando parte del 

patrimonio de la empresa se utilicen tanto en las actividades empresariales como para uso privado. 

Por ello, la deducción de dichas cuotas deberá efectuarse de manera proporcional a su utilización a

efectos de las actividades de la empresa. 
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Los suministros eran utilizados simultáneamente para necesidades privadas

La resolución viene a raíz de qu ...

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/TEAC/DYCTEA/criterio.aspx?id=00/06654/2022/00/0/1&q=s=1&rs=&rn=&ra=&fd=19/07/2023&fh=19/07/2023&u=&n=&p=&c1=&c2=&c3=&tc=1&tr=&tp=&tf=&c=2&pg=
https://www.economistjurist.es/suscripcion-paso-1-de-2/

